การที่ประเทศไทยขาดผู้ปฏิบัติหน้าที่ราชการเช่นนี้ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวจึงทรงจ้างชาวต่างประเทศเข้ารับราชการ อันมีทั้งผลดีและผลเสีย ดังที่สมเด็จพระยาตรางราชานุภาพทรงปรารภกับพระยารัษฎานุประดิษฐ์มหิศรภักดี (ม.ร.ว. เปีย มาลากุล ภายหลังดำรงตำแหน่งเจ้าพระยาพระเสด็จสุเรนทราธิบดี) เมื่อ ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) ว่า

...การที่จะใช้คนต่างประเทศมาก มีทางที่เสียเปรียบเหมือนสุนัขเฝ้าบ้านแรก ๆ สุนัขเฝ้าบ้านอยู่ข้าง ถ้าสุนัขเฝ้าบ้านไปพลายมือก็ลงแดงได้เหมือนกัน แต่จะหุยกั่มจัดการก็

หลักสูตรประถมศึกษา หมายถึง เนื้อหาวิชาต่างๆ การเรียนการสอน อัตราเวลาเรียน การวัดผลและประเมินผลในชั้นประถมศึกษา ในช่วงที่จะศึกษานี้ มีชื่อเรียกต่างกันดังนี้คือ

1. หลักสูตร พ.ศ. 2438
2. หลักสูตรประถมศึกษาสำหรับสอบไล่ประกาศนียบัตรประโยค 1 ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448)
3. หลักสูตรมูลศึกษาสำหรับช่วงเวลา 2 ปี หรือ 3 ปี อายุตั้งแต่ ปีที่ 7 ถึงปีที่ 9 และหลักสูตรประถมศึกษา พ.ศ. 2452
4. หลักสูตรสามัญศึกษา พ.ศ. 2454 และหลักสูตรประโยคประถมศึกษา พ.ศ. 2454
5. หลักสูตรหลวงกระทรวงธรรมการ หลักสูตรสามัญศึกษา พ.ศ. 2456
6. หลักสูตรสามัญศึกษา พ.ศ. 2464